

[LJ 1116]

Sub. Code : 1116

SECOND PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2016.

Paper VI – MAHIYATUL AMRAZ NIZAMI – Paper II

(Systemic Pathology)

Q.P.Code : 621116

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Long Essay : (4 × 15 = 60)

1. Define Pneumonia, describe its various types, explain the causes, predisposing factors, pathogenesis and clinical features of Lobar Pneumonia.

۱۔ ذات الرئیہ کی تعریف، اس کے اقسام، ذات الرئیہ فصی (Lobar Pneumonia) کے اسباب و عوامل قریبہ اور ماہیت مرضی کیفیت اور سریری خصوصیات بانثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe Gastric ulcer, its etiopathogenesis, predisposing factors and clinical features and possible complications in detail.

۲۔ قرحہ معدی (Gastric ulcer) کی تعریف اور اس کے اسباب و عوامل قریبہ، ماہیت، مرضی کیفیت، سریری خصوصیات اور عوارضات (Complication) لکھئے۔

3. Write down the definition, etiology and classification of Nephritis, describe its pathogenesis, clinical features and complications.

۳۔ التهاب کلیہ (Nephritis) کی تعریف، اس کے اسباب و اقسام، ماہیت مرضی کیفیت، سریری خصوصیات و عوارضات پر نوٹ لکھئے۔

4. Define Acute Pancreatitis, describe its causes, etiopathogenesis, clinical features and complications in detail.

۴۔ التهاب بانقراس حاد (Acute Pancreatitis) کی تعریف اور اسکے اسباب، ماہیت مرضی کیفیت، سریری خصوصیات و عوارضات بانثفصیل لکھئے۔

II. Short notes : (10 × 4 = 40)

1. Write short notes on Coronary Occlusion.

۱۔ انسداد شریان اکلیبی (Coronary Occlusion) پر نوٹ لکھئے۔

2. What are the causes of Pulmonary Tuberculosis, describe Ghon complex in brief.

۲۔ دق ریوی (Pulmonary Tuberculosis) کے اسباب تحریر کرتے ہوئے Ghon complex کو مختصراً بیان کیجئے۔

3. Define Appendicitis, describe its pathogenesis and clinical features.

۳۔ التهاب زائدہ اعور (Appendicitis) کی تعریف اور Pathogenesis اور سریری خصوصیات لکھئے۔

4. Classify Renal Calculi, its Gross appearance and mention its clinical features.

۴۔ حصات الکلیہ کی اقسام اور حصاة کا عمومی مشاہدہ، اس کے سریری خصوصیات لکھئے۔

5. Define Diabetes Mellitus, mention its types and its clinical features.

۵۔ ذیابیطیس شکری (Diabetes Mellitus) کی تعریف و اقسام اور سریری خصوصیات لکھئے۔

6. Explain the etiopathogenesis and clinical features of Portal Hypertension.

۶۔ فشار الدم ورید الباب (Portal Hypertension) کی اسبابی ماہیت مرضی کیفیت اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

7. What are the causes of Acute Cholecystitis, describe its clinical features and complications.

۷۔ التهاب مرارہ حاد (Acute Cholecystitis) کے اسباب، سریری خصوصیات اور عوارضات لکھئے۔

8. What are the types of Liver Abscess, mention its causes and clinical features.

۸۔ دبیلۃ الکبد (Liver Abscess) کی اقسام، اس کے اسباب اور سریری خصوصیات لکھئے۔

9. Define Anaemia, mention the various types of Anaemia.

۹۔ فقر الدم (Anaemia) کی تعریف اور اسکے مختلف اقسام کی وضاحت کیجئے۔

10. Write down the etiology, predisposing factors and clinical features of Gastritis.

۱۰۔ ورم معدہ کے اسباب، عوامل قریبہ اور سریری خصوصیات لکھئے۔